
1916 Fredag den 5. december 2008 (B 38) 

blev de jo nok heller ikke medlem af Socialde- 
mokratiet. 

Kl. 15:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Karsten Lauritzen for en kort bemærkning 
... undskyld, ønskede hr. Frank Aaen en ny kort 
bemærkning? Ja, så må man lige prøve at mar- 
kere. Værsgo til hr. Frank Aaen. 

Kl. 15:31 
Frank Aaen (EL): 
Undskyld, hvis jeg var for langsom, hr. formand. 
Det plejer ikke at ligge til mig. 

Jeg vil sige tak for svaret. Kan man ikke også 
godt sige, at alle må have lov til at deltage i de- 
batten og ytre de holdninger, de har til menne- 
skerettigheder og vold, men at man, hvis man er 
meget principiel på det punkt, måske godt kun- 
ne forestille sig, at det pågældende medlem tog 
stilling til sine egne holdninger, f.eks. til tortur, 
og til sit eget partis -  i hvert fald partimedlem- 
mers -  forhold til menneskerettigheder? Ville 
det ikke klæde den politiske debat, at man ikke 
bare glemmer, hvad man har, om jeg så må sige, 
inden for egne døre og kun ser på, hvordan man 
synes andre opfører sig? 

Kl. 15:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:32 
Jeppe Kofod (S): 
Jo, det tror jeg at jeg er helt enig med hr. Frank 
Aaen i. Og jeg må tilstå, at jeg respekterer deres 
ret til at synes, at menneskerettigheder er noget 
bras, men jeg synes til gengæld, det er mærke- 
ligt, at man så samtidig stemmer for forslag til 
vedtagelse og andre ting, som vil fremme men- 
neskerettigheder rundtomkring i verden. 

Må jeg sige her, at jeg synes, det gode ved et 
demokrati netop er, at vi får den brede debat, at 
der er plads til forskellige holdninger. I forbin- 
delse med det her forslag håber jeg altså også at 
vi kan få -  det vil jeg gerne understrege -  vores 
civilsamfund, altså alle de folkelige organisatio- 
ner, vi har i Danmark, i sving igen. Jeg synes, de 
var en utrolig ressourcebase, som vi havde i 
1990'erne, og som vi brugte meget aktivt. Dem 
skal vi have på banen igen i endnu højere grad; 
de gør en masse allerede i dag, men vi kan bruge 
dem endnu mere for at fremme det folkelige de- 
mokrati rundtomkring i verden. Det håber jeg 
bliver resultatet af den her debat. 

Kl. 15:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Karsten Lauritzen for en kort bemærkning. 

Kl. 15:33 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg har bedt om en kort bemærkning, fordi jeg 
blev lidt fortørnet over hr. Jeppe Kofods påstand 
om, at regeringen monopoliserer et demokrati- 
fremme, for så vidt jeg kan se, når jeg læser fi- 
nansloven og ser, hvordan bistandsmidler bliver 
brugt, deler vi en hel del ud til ngo'er, og der er 
også en hel del ngo'er, som laver demokrati- 
fremmende arbejde, bl.a. Mellemfolkeligt Sam- 
virke. Så der er jo forskellige måder, hvorpå man 
kan opnå armslængdeprincippet, og jeg vil lige 
gøre hr. Jeppe Kofod opmærksom på, at vi har 
ngo'er, som vi faktisk bidrager til med lidt over 1 
mia. kr. om året. De vil også lave demokrati- 
fremmende arbejde, og det tror jeg bestemt ikke 
de føler er monopoliseret af instrukser fra Uden- 
rigsministeriet. 

Kl. 15:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:34 
Jeppe Kofod (S): 
Men det, jeg mener med en monopolisering, er 
ikke det fantastiske arbejde, som ngo'erne gør. 
Det er afvisningen af at lave en uafhængig de- 
mokratifond. Hvad betyder det i praksis? Det 
betyder, at alle, som gerne vil lave demokratiini- 
tiativer, er tvunget til -  skal vi sige -  bogstavelig 
talt at ansøge regeringen om at få lov til at lave 
forskellige ting. Så er der selvfølgelig lagt nogle 
rammeorganisationer, og der er nogle forskelli- 
ge penge, der er blevet decentraliseret. Min 
pointe er bare, at jeg synes, at det vil være en 
styrke for Danmarks demokratifremme, at vi får 
nogle folk, som virkelig har forstand på demo- 
krati, og som kommer med forskellige baggrun- 
de, til at være i sådan en fondsbestyrelse og til at 
være bag sådan en demokratifond og kunne 
lave de her programmer. Jeg tror faktisk også, at 
det vil styrke vores kamp for demokrati ude i 
verden, at vi kan sige, at i Danmark har vi aktø- 
rer, som ikke bare er regeringen, men også an- 
dre, der med deres egne kritiske holdninger er 
ude at fremme demokrati. 

Så derfor håber jeg, at hr. Karsten Lauritzen 
vil være med til at diskutere det her i udvalgsar- 
bejdet. Jeg forstår ikke den her afvisning. Jeg sy- 
nes, den er forkert, og jeg synes i hvert fald ikke, 
den er i overensstemmelse med vores traditio- 
ner i folkestyret. 

Kl. 15:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Karsten Lauritzen. 


